
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2013

08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na 
qual, compareceu o Defensor Público ROSSIVAGNER SANTANA 
SANTOS,  e optou pela sua remoção para a 9ª Defensoria Pública 
Criminal do Juizo Singular.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 9ª 
Defensoria Pública Criminal do Juizo Singular da capital, o 
Defensor Público ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS e lotá-
lo na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
109/2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506598

PORTARIA: 767/13-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                Matricula
GUILHERME LELIS DE ASSIS      AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO    3155340
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 041/13 – GAB/DPG, 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506607
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu a Defensora Pública SUZY SOUZA DE OLIVEIRA,  e 
optou pela sua remoção para a 7ª Defensoria Pública Criminal 
do Juizo Singular.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 7ª 
Defensoria Pública Criminal do Juizo Singular da capital, 
a Defensora Pública SUZY SOUZA DE OLIVEIRA  e lotá-la na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
109/2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506573

PORTARIA: 763/13-DPG
Objetivo: auxiliar equipe nas atividades de implantação da 
Defensoria Pública de Belterra
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3280543/CICERO LOPES BERNARDINO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
15/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 052/13 – GAB/DPG, 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506577
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu a Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO,  e 
optou pela sua remoção para a 2ª Defensoria Pública de Icoaraci.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 2ª 
Defensoria Pública de Icoaraci, a Defensora Pública KASSANDRA 

CAMPOS PINTO e lotá-la na respectiva Defensoria Pública 
nos termos de sua opção, com fundamento no disposto nas 
Resoluções CSDP 044/2009 e 109/2012.
Art. 2º Designar a Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS 
PINTO  para atuar no Núcleo de Atendimento Especializado da 
Criança e do Adolescente- NAECA, até ulterior deliberação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 042/13 – GAB/DPG, 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506580
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na 
qual, compareceu o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA 
DE MIRANDA,  e optou pela sua remoção para a 4ª Defensoria 
Pública dos Juizados Especiais Cíveis.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 4ª 
Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis da capital, o 
Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA e lotá-
lo na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
109/2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506583

PORTARIA: 764/13-DPG
Objetivo: transportar Defensores para realização de itinerância, 
bens móveis e outros materiais nos respectivos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/03/2013 a 
01/03/2013
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2013 a 
07/03/2013
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/03/2013 a 
08/03/2013
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2013 a 
14/03/2013
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/03/2013 a 
15/03/2013
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/03/2013 a 
21/03/2013
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/03/2013 a 
22/03/2013
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2013 a 
27/03/2013
5899743/PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/03/2013 a 
28/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 035/13 – GAB/DPG, 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506588
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 

Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu a Defensora Pública ROSSANA PARENTE DE SOUZA,  
e optou pela sua remoção para a 4ª Defensoria Pública das 
Relações de Consumo.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 4ª 
Defensoria Pública das Relações de Consumo da capital, a 
Defensora Pública ROSSANA PARENTE DE SOUZA e lotá-la na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
109/2012.
Art. 2º Designar a Defensora Pública ROSSANA PARENTE DE 
SOUZA para atuar na Defensoria da Fazenda Pública até ulterior 
deliberação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica revogada a PORTARIA Nº 046/12 de 16 de janeiro 
de 2012.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506589

PORTARIA: 765/13-DPG
Objetivo: Fiscalizar e acompanhar as obras de reformas.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201147/ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 
a 05/03/2013
55585587/MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506543

PORTARIA: 756/13-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES           AUXILIAR OPERACIONAL     57201786
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136364990000    0101000000          339033              700,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506544

PORTARIA: 758/13-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA           DEFENSOR PÚBLICO         57233810
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136364990000    0101000000          339039              180,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506548

PORTARIA: 759/13-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO    DEFENSOR PÚBLICO         57234667
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136365000000    0101000000          339036              400,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506555

PORTARIA: 760/13-DPG
Objetivo: Visita técnica a Castanhal, com o objetivo de avaliar 
um imóvel para auxiliar demanda judicial.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189387/MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2013 
a 18/03/2013
57201669/SINDIA SOUZA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2013 
a 18/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506558

PORTARIA: 761/13-DPG
Objetivo: auxiliar Defensores que participarão de ação de 
cidadania promovida pelo TJ/PA no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


